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Introduction

In 1988 EMC (European Muon Collaboration) discovered that quarks in

nucleons contribute only by small fraction to overall spin of nucleon (see [1]) This

lead naturally to further studies of nucleon structure in order to resolve this puzzle.

One of experiments designed to study nucleon structure is COmmon Muon and

Proton Apparatus for Structure and Spectroscopy (COMPASS) experiment approved

at CERN in 1997 and which started data taking in 2002. Its two main goals were to

perform hadron spectroscopy a study of nucleon structure via polarized Deep

Inelastic Scattering (DIS) of muons on polarized target made of deuterated lithium
6LiD and later also ammonia NH3. In 2011 COMPASS – II was approved. It will

continue further to study nucleon structure using Deeply Virtual Compton Scattering

and polarized Drell-Yan. More information can be found in COMPASS – II proposal

[2].

The main goal of this thesis is to describe general procedure of measurig

polarization of polarized target which is very important for measuring polarized DIS

and polarized Drell-Yann in future also.
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1. Physics of COMPASS experiment

1.1. Deep inelastic scattering – studying nucleon structure

Scattering of “somethig on something” has been used very often as method

for studying structure of matter. (See neutron scattering or X-ray diffraction as one of

the most often used examples.)

Now, let’s take a look at inelastic scattering of lepton with four-momentum p

on nucleon which is in rest. (This of course very broad topic, so only basic insights

are given with respect to the main subject of this thesis.) This process can be

described by formula (1.1.1).

Xnn (1.1.1)

Where X denotes arbitrary particles created from the lost energy of the lepton.

Denote the four-momentum of scattered muon by p’ and is scattered at an angle θ.

Following variable can be defined

222 ' qppQ , (1.1.2)

where q2 coresponds to square of transferred four-momentum. Then two other

variables can be defined (definitions are valid in laboratory system)
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where E respectively E’ coresponds to energy of the initial lepton resp. scattered

lepton. The x is so called Bjorken’s x. (see [3]) Differential cross section for lepton

scattered in solid angle Ω with energy E’ can be expressed by following formula (see

e.g. [4]):
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where F1(x, Q2) and F2(x, Q2) are so called unpolarized structure functions

(sometimes called spin-independent strucure functions) and α is electromagnetic

constant of fine structure. Structure functions are related to parton distribution

functions, which give probability density for finding a parton carrying fraction of

momenta of nucleon x at momentum transfer Q2.
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 Now let’s consider polarized case i.e. polarized both lepton and nucleon. The

difference between cross sections of opposite nucleon spin is given by following

formula (for example [4]):
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where β is angle between the direction of incoming lepton and spin of nucleon (in lab

system), coscoscossinsincos and is azimutal angle between

scattering plane and nucleon polarization plane. And g1(x, Q2) and g2(x, Q2) are so

called polarized structure functions (also called spin-dependent strucure functions).

We now consider two cases with and =/2, which are interesting from

experimental poin of view. Case corresponds to situation in which the lepton

spin is parallel (⇉) or antiparallel (⇄) to the spin of nucleon and formula (1.1.6) is

simplified to
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The second case with =/2 corresponds to situation where nucleon spin is

perpendicular to the spin of lepton and (1.1.6) changes to
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Because of dependance and because polarized contributions to total cross

section are small compared to unpolarized cross section determining of structure

functions g1 and g2 is not too much practical experimentaly. Instead what is avaiable

experimentally very well are the spin asymmetries A|| and A⊥ defined by following

relations:
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Those are related to so called photoabsorption asymmetries A1 and A2 (which are

related to the fact that electromagnetic interaction between charged lepton and
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partons in nucleon can be explained by exchange of virtual photon, see for example

[4] or [5]) by following relations:

21|| bAAaA and 12 dAAcA , (1.1.10)

where the coeficients a, b, c and d are given by kinematics of the scattering process.

Most important fact is that these asymmetries are related to structure functions g1, g2,

F1 by following formulas:
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So finally by measuring A|| and A⊥ one can determine A1 and A2 and subsequently the

structure functions. Now the polarization of the target comes in place, because

everything up to now was considered in ideal state where both the beam and the

nucleon are completely polarized, but in reality this is not the case. So

experimentally measured spin asymmetries are related to the ideal asymmetries by

following simple relations:

fPPAA BT ||
exp
|| and fPPAA BT

exp , (1.1.12)

where PT is the polarization of the target, PB is the polarization of the beam and f is

the dilution factor, i.e. fraction of polarizable nucleons in the target material.

The measurement of the assymetries and consequently the spin-dependent

structure functions leads to possibility of determining the spin structure of nucleon.

The spin of nucleon consists of several contributions

LG
2

1

2

1
, (1.1.13)

where is contrinution from spin of quarks, G contribution from gluons and L is

angular momentum of both quarks and gluons. As mentioned in the Introduction the

EMC collaboration measured the contribution of quarks to be 0,128±0,013±0,019.

1.2. Dynamic nuclear polarization

As can be clearly seen in formula (1.1.12) the high target polaraization is

necessary for measurement of the asymmetries. We will now describe the basic

principles behind the dynamic nuclear polarization (DNP), focusing on systems with

spin ½, in our case that means protons in NH3. (More detailes can be found in [5] or

in “bible” of nuclear magnetism [6].)
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 One of key requirements is that the material we want to polarize has to have

paramagnetic centers i.e. unpaired electrons, which have hifh magnetic moment and

therefore polarization of unpaired electrons is higher than 90%. The fundamental

idea is then to transfer the high electron polarization to nuclear spins (in our case

protons).

If we consider ensemble of particles with spin ½ we can define the

polarization of such ensemble by following formula

nn

nn
P , (1.2.1)

where n+ is number of particles with z-projection of spin +½ and n- number of

particles with z-projection of spin -½.

If the system is in state of thermal equilibrium with the lattice, then the spins

obey Boltzmann statistics. Zeeman splitting into two sublevels will occur if the

ensemble is placed in external magnetic field B0 pointing in z-axis. These two levels

are separated by energy ħω0, where ω0 is Larmor frequency given by following

relation

00 B , (1.2.2)

where γ is gyromagnetic ratio and which coresponds to frequency by which the spins

precede in the magnetic field B0. The polarization of the system in thermal

equilibrium state can be calculated by the Brillouin function
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where I is the nuclear spin and

Tk
x

B

0
, (1.2.4)

where kB is Boltzmann constant and T is temperature. In our case where I=½ the

formula (1.2.3) is simplified
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The Zeeman splitting creates following four eigen-states

and ,, , (1.2.6)
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Because we have spin ½ particles + and – corresponds to +½ or -½ projection of spin

of both nucleon (i.e. proton) and electron. Now, if we irradiate this system by

radiofrequency field described by the following Hamiltonian

ti
rf eH

2

(1.2.7)

then we can calculate the transition rate from state i to state k (i.e. the rate of spin

flip) using Fermi’s golden rule (see [7])

)(
2 2

firffi EEHW (1.2.8)

This clearly shows that it’s impossible to gain any polarization, because transition

rate are same in both directions i.e. i→f and f→i. Also the simultaneous flips of both

nuclear spin and electron spin are impossible as such transition rate is zero.

To allow polarization buildup one has to consider dipole-dipole interactions

between nucleon and electron. Such interaction can be described by following

Hamiltonian (see [8])
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, (1.2.9)

where γs, γN are gyromagnetic ratios of electron and nucleus,

S and

I are spins of

electron and nucleus and if the nucleus is at the origin of coordinate system then the

n is unit vector conecting the nucleus and electron.

Now, if one calculates the new eigen-states using first order pertubation

theory and new eigen-energies, then the dipole-dipole interaction leads to possibility

of simultaneus flips of both the nuclear and electron spins. (Detailes on this rather

nontrivial calculation can be found in [5] or [6], as providing detailed calculations is

not goal of this brief introduction.) The main result is that the simultaneous flips are

possible by iradiating the system by rf field with the following frequencies

Ne

Ne

, (1.2.10)

where ωe is the Larmor frequency of electrons and ωN is Larmor frequency of

nucleus and indices + or – denotes whether this leads to positive polarization or

negative polarization.

When the simultaneous flip of spins occur then, because of their huge mass

difference, the electron relaxes much faster than the nucleus and other simultaneous
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flip between electron and other nucleus can occur then this naturally leads to

polarization buildup. Now it is also clear why one needs the unpaired electrons (alias

paramagnetic centers). Only unpaired electrons can couple to nucleus and undergo

simultaneous flip of spins.

One last effect deserves mentioning and that is so called spin diffusion.

Because of strong dependence of the dipole-dipole interactions on distance, upaired

electron can couple only to the nearest nuclei, but because interaction between nuclei

also exists flip of spin of one nucleus can also flip spin of other nucleus - so the

polarization literary diffuse through the system and leads to homogenous polarization

even with rather small concentration of paramagnetic centers.


[…]


10th November -77,50±2,42 78,07±1,14 -77,95±1,18
15th November -83,43±2,60 84,22±1,23 -83,01±1,26

One can clearly see that relative errors are around 3% for the upstream cell

and around 1,4% for the middle and downstream cells. The somewhat larger error for

the upstream cell is actually caused by quite large error in determining the calibration

constant for the first coil, which is caused by errors in the Curie constant, where the

empty calibration has fewer points and thus lower statistics and the loaded

calibration, where was discovered after the run, that loading of the material was

smaller than in the other coils.

It is also worth mentioning that the small points in Fig.3.3.4 are not some

residui but they corresponds to short enhacement of polarization or measurement of

polarization before next buildup.
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Figure 3.3.4 - Polarization buildup during 2010
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3.4. Comparison of results

What should be now of greatest interest is actually comparison of the results

obtained in this thesis and the results obtained by the rest of PT group (i.e. Jaakko

and Kaori). Tab.3.3.4 shows the Curie constants for empty TE calibration. The

absolute difference is also given. There can be clearly seen that Jaakko’s and Kaori’s

constants are systematically somewhat smaller, but as can be seen in the last column

the absolute difference is in most cases compatible with zero. (Error is given by sum

of constants errors in quadrature.) The same applies for loaded TE calibration, only

the differences are larger. Comparison is given in Tab.3.3.5.

The systematic effect can be probably very easily explained, as I have not

complete insight in Jaakko’s and Kaori’s analysis, possibilities are e.g. different

regions for baseline fitting or bigger count of them, also the manipulation of the raw

data may be explanation, especially elimination of some bad signals, etc.

Table 3.3.4 - Empty TE comparison
Coil number Thesis PT group Difference

1 -3,734±0,164 -3,877±0,268 0,142±0,314
2 -4,368±0,153 -4,544±0,184 0,176±0,239
3 -4,591±0,072 -4,870±0,137 0,279±0,155
4 -5,488±0,156 -6,006±0,175 0,518±0,234
5 -5,233±0,096 -5,608±0,134 0,375±0,164
6 -4,290±0,108 -4,403±0,152 0,113±0,186
7 -2,702±0,096 -2,820±0,156 0,118±0,183
8 -3,623±0,115 -3,847±0,132 0,224±0,175
9 -4,583±0,079 -4,789±0,163 0,206±0,181
10 -6,463±0,210 -6,756±0,258 0,293±0,333

Table 3.3.5 - Loaded TE comparison
Coil number Thesis PT group Difference

1 -6,829±0,111 -6,930±0,120 0,101±0,163
2 -22,372±0,309 -22,817±0,140 0,445±0,339
3 -16,899±0,107 -17,096±0,126 0,197±0,165
4 -20,396±0,210 -20,865±0,317 0,469±0,380
5 -15,093±0,178 -15,399±0,158 0,306±0,238
6 -19,253±0,078 -19,502±0,103 0,249±0,129
7 -17,339±0,139 -17,683±0,135 0,344±0,194
8 -16,859±0,138 -17,279±0,185 0,420±0,231
9 -15,355±0,166 -15,602±0,211 0,247±0,268
10 -25,774±0,195 -26,191±0,235 0,417±0,305
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Finally Tab.3.3.6 shows comparison of the Curie constants for the proton signal. As

can be expected, the sort of a systematic effect gets cancelled and agrement of the

results is almost perfect.

Table 3.3.6 - Proton signal comparison
Coil number Thesis PT group Difference

1 -3,095±0,198 -3,053±0,293 -0,042±0,354
2 -18,004±0,345 -18,273±0,23 0,269±0,415
3 -12,307±0,129 -12,226±0,186 -0,081±0,226
4 -14,908±0,262 -14,859±0,361 -0,049±0,446
5 -9,859±0,202 -9,791±0,207 -0,068±0,289
6 -14,962±0,133 -15,098±0,184 0,136±0,227
7 -14,637±0,169 -14,863±0,207 0,226±0,267
8 -13,236±0,180 -13,432±0,227 0,196±0,290
9 -10,772±0,184 -10,814±0,267 0,042±0,324
10 -19,312±0,287 -19,435±0,350 0,123±0,452
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Conclusion

We briefly discussed the basics of inelastic scattering of leptons on nucleons

and the importance of polarized target for nucleon structure studies was highlighted.

Using the polarized lepton beam and polarized target is actually the only way to

study the spin structure of nucleons.

Rather thorough analysis of polarization data measured by continuous NMR

technique during run 2010 of COMPASS experiment with transversly polarized

target was performed. Maximum reached polarization was around 85% with relative

error smaller than 2% (little bit higher, around 3% for upstream cell).

From the measured polarization the relaxation rates for all cells were

extracted. Average relaxation rate is (7000±1700) h for upstream cell, (5700±700) h

for middlestream cell and (5700±1200) h downstream cell
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Attachment

Figure 4.1 Polarization buildup 18.5.2010

Figure 4.2 Polarization buildup 25.5.2010
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Figure 4.3 Polarization buildup 27.5.2010

Figure 4.4 Polarization buildup 15.6.2010
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Figure 4.5 Polarization buildup 26.6.2010

Figure 4.6 Polarization buildup 5.7.2010
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Figure 4.7 Polarization buildup 13.7.2010

Figure 4.8 Polarization buildup 16.7.2010

38

Figure 4.9 Polarization buildup 30.7.2010

Figure 4.10 Polarization buildup 11.8.2010
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Figure 4.11 Polarization buildup 23.8.2010

Figure 4.12 Polarization buildup 1.9.2010
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Figure 4.13 Polarization buildup 10.9.2010

Figure 4.14 Polarization buildup 23.9.2010
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Figure 4.15 Polarization buildup 6.10.2010

Figure 4.16 Polarization buildup 17.10.2010
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Figure 4.17 Polarization buildup 27.10.2010

Figure 4.18 Polarization buildup 10.11.2010