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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce pana Michaela Peška „Low temperature proton polarized target for

nucleon structure studies at COMPASS“ se zabývá metodikou měření jaderné polarizace terče
používaného pro experimenty v rámci programu COMPASS v mezinárodní kolaboraci v CERNu.
Práce je zpracována v jazyce anglickém, text je srozumitelný. Práce je rozdělena do tří částí.

V úvodní části, která má teoretický charakter, je podán stručný rozbor motivace celého
experimentu z hlediska studia struktury nukleonů pro pochopení mechanizmu tvorby jaderného
spinu. Dále je zde podán stručný výklad experimentu dvojné rezonace (dynamické polarizace)
využívaného pro dosažení vysokého stupně nerovnovážné polarizace protonů terčového materiálu.
V závěrečném odstavci této části práce je rozebrána konkrétní procedura měření polarizace
využitím metodiky NMR, zejména s ohledem na metodu kalibrace, jejíž zvládnutí je nezbytné pro
kvantitativní stanovení stupně polarizace jaderného systému s přijatelnou experimentální
nejistotou. Tato část práce je vzhledem k rozsahu problematiky zpracována poněkud „úsporně“,
nicméně svědčí o velmi dobrém zvládnutí jak fyzikálního základu, tak i potřebného rozsahu
literárních podkladů. K formální úrovni textu mám výhradu v označení kalibrační konstanty, tedy
konstanty úměrnosti mezi plochou křivky NMR a teplotou, jako konstanty „Curieovy“. Problém je
zřejmě důsledkem vlivu odborné „hantýrky“ v příslušné vědecké komunitě.

Druhá část práce je věnována popisu měřící aparatury, experimentu COMPASS a samotné
měřící aparatury NMR. Tato část má charakter kompilace a je opět poněkud stručná, nicméně opět
svědčí o schopnosti kandidáta vybrat a zvládnout podstatné aspekty problému.

Třetí část práce shrnuje originální experimentální výsledky dosažené autorem při
konkrétním experimentálním run´u v roce 2010. Výsledky svědčí o tom, že kandidát zvládl
experimentální „setup“ a příslušnou metodiku měření. Tato část práce obsahuje cenná originální
data, která pak byla využita při vyhodnocování konkrétního experimentu. K formální stránce
prezentovaných výsledků mám však výhradu. Nejistota výsledku měření se zaokrouhluje na
nejvýše dvě platné cifry a výsledek se zaokrouhluje v řádu poslední platné cifry nejistoty.
Výsledky prezentované v práci jsou zřejmě výsledky originálních výpočtů, které je však při
uveřejnění potřeba odpovídajícím způsobem upravit. Další připomínkou k formální úpravě práce
je kvalita obrázků 3.3.1. a 3.3.2. Z obrázků, které dokumentují jeden z hlavních cílů práce, tedy
kalibraci signálu NMR, není prakticky nic vidět. Možná by bylo lépe uvést jen některé části
obrázků a podrobněji je v textu popsat. Poslední výhradou je forma obrázků 3.3.3 a 3.3.4. Uvedení
údajů o datu měření na časové ose je možná důležité, nicméně z hlediska fyzikální podstaty věci je
důležité, že časová osa udává dobu působená mikrovlnného záření v procesu dynamické
polarizace.

Celkově je nutno konstatovat, že pan Pešek zvládl poměrně složitou experimentální
techniku, dokázal se úspěšně zapojit do mezinárodního kolektivu kolaborace COMPASS a
výsledky své práce dokázal, až na drobné nedostatky, vhodnou formou prezentovat. Domnívám
se, že předložená práce splňuje v plné míře nároky kladené na bakalářskou práci a navrhuji tedy
předloženou práci uznat jako práci bakalářskou. S ohledem na výše uvedené výhrady navrhuji
hodnocení práce stupněm „velmi dobře“. Budu však předem souhlasit s hodnocením „výborně“,
pokud se na něm zkušební komise, s ohledem na průběh obhajoby, shodne.
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